
10200 - SETTORE MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI
7720 - SERVIZIO MOBILITA'  

7720 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: CASATI CARLO NICOLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CULT CITY - SOVRANE EMOZIONI: AFFIDAMENTO INCARICO 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, MISURE, CONTABILITA', COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE, COLLAUDO PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL CANALE VILLORESI, 
TRATTO COMPRESO TRA VIA OSLAVIA E VIA VALCAVA"

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- nell’ambito dell’iniziativa regionale “Cult City in Lombardia”, di cui al D.D.U.O. 
della DG Sviluppo Economico n. 3132 del 08/04/2016, ai sensi della D.G.R. n. 
4443  del  30/11/2015,  il  Comune  di  Monza  ha  presentato  un  programma 
denominato “Sovrane Emozioni”, costituito da n°14 interventi, approvato con 
D.G.C. n. 256 del 26/07/2016;

- l’intervento n°4 del programma “Sovrane emozioni” prevede la realizzazione 
di  una passerella  ciclopedonale sul  Canale Villoresi,  di  collegamento tra Via 
Oslavia  e  Via  Valcava  e  la  realizzazione  di  una  pista  ciclopedonale  di 
connessione tra la nuova passerella ed il tratto esistente su Via Valcava, al fine 
di incrementare e facilitare la mobilità pedonale e ciclistica della zona ovest 
della città di Monza;

-  con Deliberazione di  G.C.  n.  24 del  26/01/2018 “Approvazione programma 
triennale OO.PP. 2018-2019-2020” è stato, tra gli altri, approvato lo studio di 
fattibilità  n.  45 dal  titolo  “Cult  City  -  Realizzazione passerella  ciclopedonale 
Villoresi Oslavia – Valcava”, inserito nell’elenco annuale 2018;

- con Deliberazione di G.C. n. 65 del 06/03/2018 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica “Realizzazione di una passerella ciclopedonale 
sul Canale Villoresi, tratto compreso tra Via Oslavia e Via Valcava”, predisposto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
23

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
22

 / 
13

/0
7/

20
18



dall’ufficio Mobilità e Trasporti, per un importo complessivo stimato pari ad € 
150.000,00;

Considerato che:

-  ai  sensi  dell’art.  7  comma 6 lett.  b)  del  D.Lgs.  165/2001,  il  Dirigente del 
Settore  Mobilità,  Viabilità,  Reti  ha  preliminarmente  accertato  l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili  nell’organico dell’Ente per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, mediante ricognizione interna con nota 
prot. n. 54873 del 23/03/2018, pubblicata sulla intranet del Comune di Monza, 
che ha avuto esito negativo;

-  occorre  pertanto  procedere  ad  affidare  l’incarico  in  oggetto  ad  un 
professionista esterno all’Ente;

- l’Amministrazione Comunale intende procedere mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
trattandosi di un importo inferiore a € 40.000,00;

- ai sensi del D.M. 17/06/2016, il compenso professionale per l’espletamento 
dell’incarico  di  progettazione  definitiva/esecutiva,  direzione  lavori,  misure, 
contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di 
esecuzione, collaudo per l’opera denominata “Realizzazione di una passerella 
ciclopedonale  sul  Canale  Villoresi,  tratto  compreso  tra  Via  Oslavia  e  Via 
Valcava”, è stimato pari ad € 11.924,78, compresi spese ed oneri accessori, 
oltre  IVA  22% e  contributi  previdenziali  4%,  per  un  totale  di  €  15.130,16, 
calcolato considerando le seguenti categorie di opere contenute nella tabella Z-
1 allegata al D.M. 17/06/2016:

§ Strutture (B) – Strutture, Opere infrastrutturali puntuali – S.04 – IX/b
§ Infrastrutture per la mobilità – Viabilità ordinaria – V.02 – VI/a

Visto:

-  l’allegato  Disciplinare  di  incarico  di  progettazione  definitiva/esecutiva, 
direzione  lavori,  misure,  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione,  collaudo  per  l’opera  denominata 
“Realizzazione  di  una  passerella  ciclopedonale  sul  Canale  Villoresi,  tratto 
compreso  tra  Via  Oslavia  e  Via  Valcava”,  in  cui  è  stimato  il  compenso 
professionale pari a € 11.924,78, compresi spese ed oneri accessori, oltre IVA 
22% e contributi previdenziali 4%, per un totale di € 15.130,16;

Dato atto che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
23

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
22

 / 
13

/0
7/

20
18



- al fine di individuare il contraente, si è provveduto ad avviare la procedura ID 
97149352  sulla  piattaforma  di  Regione  Lombardia  denominata  “Sintel”, 
consultando n°3 professionisti accreditati, di seguito elencati, ed effettuando 
una Richiesta Di Offerta sull’importo a base di gara pari a € 11.924,78 oltre IVA 
22% e cassa 4%:
1. Studio Tecnico Ing. Paolo Salsone, L.go Arturo Arosio, 20 a Lissone (MB);
2. Ing. Roberto Pizzo, Via Rotondi, 44 a Paderno Dugnano (MI);
3. Ing. Maurizio Caiani, Via Correggio, 4 a Monza (MB);

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 16.00 del giorno 
25/05/2018), sono pervenute le seguenti n°3 offerte:

1. Studio Tecnico Ing. Paolo Salsone – ID offerta 1527243552761
importo offerto pari ad € 9.000,00 oltre IVA e Cassa previdenziale;

2. Ing. Roberto Pizzo – ID offerta 1527242904225
importo offerto pari ad € 11.328,54 oltre IVA e Cassa previdenziale:

3. Ing. Maurizio Caiani – ID offerta 1527246572110
importo offerto pari ad € 9.300,00 oltre IVA e Cassa previdenziale;

Ritenuto che:

- l’offerta che meglio corrisponde all’esigenze dell’Amministrazione Comunale è 
stata  presentata  dal  professionista  Studio  Tecnico  Ing.  Paolo  Salsone,  Largo 
Arturo Arosio n. 20 – 20851 Lissone, con un importo pari ad € 9.000,00 oltre Iva 
e Cassa previdenziale;

Considerato che:

-  è in fase di  perfezionamento l’accertamento in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati i seguenti atti:  DGC 222 del 30/6/2016 - DGC 256 del 26/7/2016 - 
DGC 314 del 27/9/2016 - DGC 65 del 6/3/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
23

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
22

 / 
13

/0
7/

20
18



Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto, 
ai sensi della Legge 241/1990, è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016, è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

1. che le premesse sono parti integranti del presente atto;

2.  di  approvare  l’allegato  Disciplinare  di  incarico  di  progettazione 
definitiva/esecutiva,  direzione  lavori,  misure,  contabilità,  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, collaudo per l’opera 
denominata “Realizzazione di una passerella ciclopedonale sul Canale Villoresi, 
tratto compreso tra Via Oslavia e Via Valcava”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
23

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
22

 / 
13

/0
7/

20
18



3. di affidare l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva,  direzione lavori, 
misure, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, collaudo per l’opera denominata “Realizzazione di una passerella 
ciclopedonale  sul  Canale  Villoresi,  tratto  compreso  tra  Via  Oslavia  e  Via 
Valcava” al professionista Studio Tecnico Ing. Paolo Salsone, Largo Arturo Arosio 
n. 20 – Lissone - P.I. 07600130962, che ha presentato l’offerta con importo pari 
ad € 9.000,00 spese e oneri accessori inclusi, Cassa 4% pari a € 360,00 e I.V.A 
22% pari a € 2.059,20 per un totale di € 11.419,20;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli  sulla sussistenza dei requisiti  di  cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 nei 
confronti  dell’affidatario  e  sotto  la  condizione  dell’inefficacia  del  presente 
provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche  (contributive,  previdenziali, 
assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;

5.  di  dare atto  che per  i  conseguenti  pagamenti  sui  capitoli  interessati  dal 
presente provvedimento si terrà conto nella formazione del Bilancio di Cassa 
per l’esercizio 2018

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 11.419,20 (IVA e cassa inclusi) 
trova la seguente copertura al cap. 28148 del Bilancio 2018.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 28148

PASSEREL
LA 
CICLOPED
ONALE 
VILLORESI-
OSLAVIA-
VALCAVA

2020109012 10052 11419.20

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: STUDIO 
TECNICO ING. PAOLO SALSONE .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z692379B4C

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B51B17000690002

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
23

 d
el

 1
3/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
22

 / 
13

/0
7/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  CULT CITY - SOVRANE EMOZIONI: AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, MISURE, CONTABILITA', COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, COLLAUDO 
PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 
CANALE VILLORESI, TRATTO COMPRESO TRA VIA OSLAVIA E VIA 
VALCAVA"

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1623 
del 13/07/2018.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 28148 PASSE
RELLA 
CICLO
PEDO
NALE 
VILLO
RESI-

202010
9012

10052 11419.2
0

1821/2
018 - 
SUB 
418/20
18

Avanzo 
vincolat
o 
destinat
o a 
spese in 
c/capita



OSLAV
IA-
VALCA
VA

le

Monza, 13/07/2018

IL RAGIONIERE CAPO


